Ecclesiastici compellatis, &c. Clericus. 6. de vita & honeste. ibi: Clericus, si tonsuram dimisit, uxorem accepit, qui quidem sit sine gradu (nimurum ordinis saceri) nec Monasterio à parentibus traditus, uxorem permittatur habere. Hinc quæ adducuntur in contrarium ex Apostolor. Can. 27. ubi dicitur (qui ad Clerum proiecti sunt, præcipimus, ut si voluerint, uxorem accipiant, sed lectores, & Cantores tantummodo) exponenda sunt juxta posteriores Canones, & naturam particulae taxativa, cuius est excludere dissimilia, non similia; alii autem duo minores, prioribus, ex eadem ratione, similes sunt. An autem ex parte alterius, Sponsa tonsuram, vel minores ordines suscipiente, aut voente, solvantur Sponsalia? dubitari potest, cum hoc non suscipiat incompossibilem statim cum matrimonio; & votum, ut diximus, in hoc casu non valeat, emissum in præjudicium. Sponsæ. Quia tamen (nisi Sponsus significet, se non agere animo ascendiad alios ordines, & id agat mutuo consensu, contrarium meritò præsumitur; nimurum tacite Sponsalibus renuntiare: videtur valde probabile, Sponsam in dato casu licite posse resilire, accum alio contrahere.

286. Supp. 2. susceptioni saceri ordinis annexam esse obligationem, servandi continentiam, & quidem ex voto implicito, eoque solemnitato saceri ordinis susceptione, solemnitate dirimente matrimonium subsequens contrabendum, & probavimus l. 3 tit. 3. de Cleric. Conjugat. & dicemus infra; non autem jam contratum, licet nondum consummatum; cum vis solvendi matrimonium ratum, tantum, voto castitatis per professionem solemnitato, competat tantum favore Religionis, propter perfectionem illius status, ut mox dicemus; his præmissis.

287. Resp. 1. susceptione saceri ordinis, Sponsalia de futuro, dissolvi ex parte utriusque. Quia quando quis fit inhabilis ad præstandum, quod tenebatur, pro tempore inhabitatis perseverantis, ad illud præstandum non tenetur; sed qui suscepit sacerum ordinem, contrahendo matrimonio redditur perpetuò inhabilis; ergo materia factæ promissionis ab eo amplius præstari nequit; cum ergo ad im-

possibile non derur obligatio, nec Sponsalium obligatio in dato casu locum habet. Sic Castopal. D. i. de spons. p. 19. n. 1. Contrarium dicendum est, de subsequenti voto suscipiendo saceros ordines; nam per hoc non dissolvuntur Sponsalia, ex parte voventis; secùs, ex parte alterius, propter tacitam renuntiationem, quam, quantum est ex se, vovendo subit vovens, eligendo aliquid incompossibile cum re promissa per antecedentia Sponsalia. Prior autem pars ex eo patet, quia tale votum est irritum, ac nullum nempe contra fidem datam alteri Sponsorum.

Hoc postremum negat Pontius l. 12. 288. de spons. c. 11. cum aliis, volens, obstratum Sponsalibus, licite suscipere, consequenter licite vovere, sacerorum ordinum susceptionem: sed contrarium probabilis est, ut docet P. Ferdinandus Rebellus l. 4. de Matr. q. 8. Sec. 5. & alii. Quia ratio potissima in contrarium est, quod Sponsalibus de futuro tacite insit conditio (nisi elegero statum matrimonio perfectorem) sed hoc fallit. Nam nullo jure ordinis sacer (consequenter ejus voto) concessum est, Sponsalia dirimere, sicne concessum statui religioso; alias sicut iste, sic ille, dirimeret matrimonium ratum, cuius oppositum habetur expressè in Extravag. Antiqua de voto, ubi expressè habetur, votum, per susceptionem ordinis saceri solemnitatum, ad dissolvendum matrimonium prius contractum, etiam si per carnis copulam non fuerit consummatum, cum nec iure divino, nec per sacros reperiatur canones hoc statutum, invalidum esse censendum. Quare negandum est, Sponsalibus tacite inesse clausulam, sub generalitate; sed solum hac: nisi elegero statum religionis; non autem quemcunque alium, licet matrimonio perfectorem. Nam ut rectè notat gloss. in c. Unico de Voto in 6. V. sacer Ordinis; hanc vim, solvendi Sponsalia, inducit favor Religionis, non ordinis; & meritò, inquit; quia alia est causa Monachis, alia, clericis ex c. Alia. 16. q. 1. Illi enim mortui sunt mundo. c. placuit. 16. q. 1. non autem Clerici non regulares; unde sicut mors naturalis solveret Sponsalia, sic & ista civilis, quæ illi (quoad hoc) æquiparatur, permittente Canone c. Verum, &c. Ex publico, de Convers. conjugat.

§. II. An

§. II.

An Sponsalia de futuro solvantur ob
absentiam sponsi?

Quæstioni huic ab Archiepiscopo Pa-

normitano proposita Alexandro III. sic
respondit Pontifex de illis, qui præstito
juramento promittunt, se aliquas mulieres
ducturos, & postea eis incognitis dimit-
tunt terram, se ad partes alias transferen-
tes: hoc tibi volumus innoscere, quod
liberum erit mulieribus ipsis (si non am-
plius in facto est processum) ad alia se vota
transfere, recepta de perjurio poeni-
tentia, si per eas sterit, quod minus fuerit
matrimonium consummatum. Exquo textu sequitur, Sponsam per hoc,
quod Sponsus eâ incognitâ, seu insciâ ci-
missâ terrâ se transferat ad alias partes,
sufficientem, ac jure approbatam causam
habere, libere se transferendi ad alia
vota; ita P. Thomas Sanchez l. 1. Matr.d. 54. n. 6. Barbosa in cit. c. de illis n. 5.
& alii communiter; ubi notandum, li-
berum dici, quod quis facere potest, alte-
rius licentia minime requisitâ; sic Glossa
in Clement. Dudum, de Sepultur. V. Li-
bere.Ut hæc resolutio recte intelligatur,
not. i. illam procedere primò, etiam ea
Sponsalia fuerint jurata, ut patet ex tex-
tu, ibi: qui præstito juramento; secundò,
si Sponsus dimittat terram, ut alibi in
longinquæ sitat domicilium, non præ-
misso per hoc in Sponsalibus pacto, aut
scientia Sponsæ; sic Layman. l. 5. tr. 10.
p. 1. c. 2. n. 15. Tertiò, si sic abeat, ut
ubi moretur, de ipso nihil rescribi possit,
nec haberi spes proxima de illius reditu;
etiam non abiverit animo mutandi do-
micum, aut abeundi in terras longin-
quas; sic sentire videtur Sanchez cit. n. 12.
ubi ly (se ad alias terras transferentes)
exponit de diuturnitate absentie, nimi-
rum ubi de proximo Sponsi reditu minimè
est spes; quod fieri potest, licet non sit
in longinquæ. Idem procedit quartò,
si Sponsus fiat vagabundus, quin hoc præ-
noverit Sponsa; sic enim supervenit nota-
bilis mutatio; sic Barbosa cit. n. 4. Dixi:
si insciâ, seu non consentiente Sponsa ter-
ram dimittat. Nam si facit ejus consensu,juxta factam conventionem exspectare
tenetur, Sponsi reditum usque ad termi-num, ex conventione præfixum; nisi
tempus appositorum sit, ut terminus finien-
de obligationi: quid porrò dicendum sit,
si tempus appositorum sit solum, ut termi-
nus executionis? constabit ex dicendis
infra.Si autem se in alias terras transstu- 291.
lit consciâ, sed justè contradicente Spon-
sâ (ut si diutius redditum ejus præstolari
deberet cum prudenti periculo, quod in-
terim Sponsus obiret, aut aliud pateretur,
spe suâ frustratâ, vel non habendi deinceps
opportunitatem paris connubii, aut
suebundi necessitatem respiciendi fortu-
nam meliorem, libera foret ab obligatio-
ne. Cùm enim hæc dilatatio executionis
non sit deducta in pactum, ut ponitur,
non tenetur ad eam vi Sponsarium, præ-
sertim cum damno suo; quod, an proce-
dat eriam in casu, quo ex justo impe-
dimento non redit Sponsus, dicemus
infra.Aliqui dicta priori numero limitant, 292.
ut non procedant in casu, quo Sponsus in
alias terras transferre se cogitur, ex causa
necessaria, puta ob ægritudinem, mor-
tem parentum, capiendam hæreditatem,
mandatum Principis, vel Reipublicæ &c.
Hanc limitationem veram censeo, cùm
Sponsus id facit consensu Sponsæ; vel citò
rediturus. Sic Canistus in cit. c. de Illis
n. 1. Nam si discessit eâ insciâ, & non con-
sentiente, nec etiam post inquisitionem
sciatur citò reditus (tempore nimis
quod aliâs executionem habent Sponsalia,
non præfixo exprestè termino) liberum
erit Sponsa ad alia vota transire, etiam
absque consensu, & authoritate alterius.
Nam hoc significat dictio liberè juxta gloss.
cit. n. 289. in c. Cum plures de Offic. dele-
gat. V. liberè, promissio quippe matri-
monii simpliciter non extendit se ad even-
tus secuturos, ex quibus pars altera tene-
atur; vel ad longam exspectationem, ultra
môrem; vel inde sibi naſcentia detrimen-
ta, cum periculo nec illud obtinendi,
quod promissum est. Castropal. cit. n. 1.
existimat in casu, quo Sponsus taliter ab-
eat, alteri liberum esse ad alia se vota trans-
ferre, si absentia fiat, mutato domicilio;
volens textum (capituli de Illis) loqui tan-
tum de Sponsis domicilium mutantibus,
propter ea verba: terram dimittunt, ad
alias se transferentes. Nam qui negoti
geren-

gerendi, vel studiorum causa aliò se confert, non propter ea censeatur dimittere terram, juxta L. clām possidere. 6. §. qui ad nundinas. ff. de acquirend. vel amittend. poss. ff. & L. 2. C. de Incolis. Sed esto hoc detur, & consequenter in casu positio Sponsa non liberetur, vi textus in c. de illis, sic restrikti: liberatur tamen ex ratione in præced. num. insinuata. Deinde, probabilius negatur, eum textum debere solum intelligi de casu mutati à Sponso domicilio; cum etiam teste P. Sanchez cit. n. 12. exponi quoque non immeritè possit textus, de transferente se alio cum diuturna absentia, sic ut de proximo Sponsi redditu minimè sit spes.

293. Dices: si Sponsus insciā, vel non consentiente Sponsā discessit, ex causā discessū necessariā, Sponsa jure civili tenet expectare negotii finem, ut dicitur in L. sapè ff. de spons. si autem causa sit voluntaria, & honesta, & discessus sit intra provinciam, expectandū ei est biennium. L. 2. C. de spons. & triennium, si extra, L. 2. C. de Repud. ergo Sponsa propter Sponsi discessum non licet resilire ante termini lege definiti lapsum; patet conseq. quia leges civiles (si sint justæ, & nihil contineant contra conscientiam, nec quidquam statuant in materia, laicorum potestati non subjecta) observandæ sunt, & retinendæ, etiam jure Canonico, in his, quæ jure Canonico statuta non sunt; juxta textum c. i. de novi operis nuptiis, sed Sponsalia sunt solum contractus quidam politicus, & circa terminum expectandi Sponsum, jure Canonico nihil statutum est, nisi ad summum, cum Sponsus abit, mutato domicilio; Ergo.

294. P. Sanchez lib. 1. bīc, D. 54. n. 6. docet, prædictas leges jure Canonico correctas esse in c. De Illis; ubi absolutè dicitur, mulieribus sic relictis, esse liberum, ad alia vota se transferre; quod non statet, si biennio, vel triennio deberent expectare; quod tamen intelligit, si Sponsus abeset sine consensu Sponsa, id, quod etiam sequitur Barbosa in cit. c. de illis, n. 5. Pirhing econtra de sponsal. n. 49. censem tanquam probabilius, prædictas leges per cit. c. de illis, non esse correctas jure Canonico, eo, quod sint leges justæ, ac ex cit. c. nihil colligi possit de ulla derogatione; id, quod approbat Castropalaus cit. n. 2. in

casu, quo discessus fit etiam insciā, vel invitā Sponsā, sed ex causa necessaria, sine illo, quod Sponsus domicilium mutet, eō quod de hoc casu nihil statuatur in c. de illis. his positis.

Resp. prædictas leges non præfigere 295.

Sponsa dictum biennium vel triennium, tanquam terminum, ut propter Sponsi discessum, & abitum exspectare debeat, nec prius liberè ad alia vota transire possit, (nam, hoc facere potest jure civili, solo suo dissensi, ut constat ex L. 1. de spons. relatā superius) sed ut id possit, retentis arrbis, & donatis à Sponsa, quod facere ceteroquin non potest, nisi Sponsa culpabiliter renuente Sponsalium executionem, ut dicimus in seq. ex quo patet ad reliqua. Concedo enim, illam ante præfixum à lege terminum propter solam Sponsi absentiam (de qua dictum est) non posse resilire retentis arrbis; & in hoc eas leges observandas esse, etiam in foro Canonico; cum quoad hoc jure Canonum nihil statutum sit, adeoq; nec illis derogatum: nego tamen in eo casu non posse resilire absolutè, & non retentis arrbis; quia circa hoc leges illæ nihil statuerunt: sic Castropalaus cit. n. 2.

Ex hoc videntur conciliari posse dictæ 296. opiniones contrariae. Nam cum prædictæ leges nihil statuant de jure simpliciter solvendi Sponsalia in dato casu, sed tantum, de jure lucrandi arrbas, & donata propter nuptias, ut dictum est; vera est sententia eorum, qui volunt, non esse in hoc correctas à jure Canonico; cum statuant de re merè temporali, à jure Canonico prætermissa: si vero prædictæ agerent de prima parte (nimurum dissolutionis obligationis ex Sponsalibus) probabilior est opinio dicentium; eas in hoc corrigi, cum matrimonii causæ fori spiritualis sint c. Tuam de Ord. cognit. c. causam, Qui filii sint legit. & CC. Trid. Seff. 24. Can. 12. at inter causas matrimonii numeratur etiam dissolutio Sponsalium; cum sint aliquid annexivè spirituale ac ordinatum ad sacramentum matrimonii; Ergo.

Dices. 2. ut in casu proposito Sponsa 297. licet resiliat, debet esse certa, Sponsum non esse de proximo redditum; sic Abb. incit. c. de illis: ergo non sufficit, quod non appareat spes redditus, aut ignoretur, ubi sit? Resp. illam certitudinem requiri, ut pru-

ut prudenter agat in casu, quo liberè, seu auctoritate suâ, resilit; si verò constat etiam post debitam inquisitionem, spem nullam apparere de proximo reditu, nec quidquam resciri possit de illo, sufficere, exspectasse consuetum tempus, inter Sponsalia, & matrimonium; cum aliud nec implicitè sit deductum in pactum; quibus premissis

¹²⁸ Dubitari potest. 1. an Sponsalia solvantur ob lapsum termini contrahendo matrimonio præfixi? hæc dubitatio sic intelligi potest, ut quæstio sit. 1. an à Sponsalia liberetur, qui contrahere vult matrimonium, intra terminum, quo communiter Sponsalia impleri solent, altero renuente, licet executioni in contractu Sponsalium à partibus nullum tempus sit præsumit? ante resolut. not. 1. cùm casus ponat, excursioni Sponsalium non esse diem certum designatum à partibus, sed considerati solum tempus, quo ex communi usu inter tales impleri Sponsalia solent, probabilius eum liberari, qui finito tali tempore Sponsalia vult implere, si alter renuat, absque ulla legitima causa. Nam ut rectè notat Coninch D. 23. b. c. d. 6. n. 43. præsumi non potest, Sponsam se obligasse ad diutius exspectandum sine nuptiis, præsertim in tali casu; cùm ejusmodi promissiones, ubi aliud non exprimitur quoad obligationem implendi promissum, meritò censeantur fieri, prout usus communis, & consuetudo fert. Si autem Sponsus afferat legitimum impedimentum, Sponsæ prius ignoratum, quo Sponsalium executio ultra consuetum illud tempus multum differri deberet. Juxta interpellandus est, ut pro qualitate negoti, & consideratione Sponsæ, illi præfigat terminum, ultra quem non exspectare amplius teneatur Sponsa; quia hic à fortiori locum habet præsumptio, de qua prius, Sponsam ad cædendum nuptiis pro tanto tempore, se non obligasse cum suo damno, vel periculo.

^{299.} Dubitari potest. 2. an ipso facto Sponsalia solvantur, si non dantur executioni eo die, qui in ipso Sponsalium contractu designatus est exequenda executioni? Resp. quod non; & 1. si justum impedimentum interveniat; tunc enim alteri non datur justa causa resiliendi, nec obligatio contrahendi matrimonium lapsu

termini extincta est; sed solum urgenda. 2. nec in casu, quod minus culpâ non gravi, executio non contingit. Nam obligatio in diem non extinguitur, non secutâ executione, cum dies venit; sed urgeri potest, ut apud legitimum Judicem figuratur illi terminus, ultra quem, nisi, quod debet, præstet, alter liberetur; ita Coninch hic D. 23. d. 6. n. 45. & culpa levis non præbet justam causam solvendi obligationem gravem, qualis est Sponsalium de futuro. Confirm. quia contrahentes Sponsalia cum certo die pro executione designata duplìcem obligationem contrahunt. Unam, futuro tempore celebrandi matrimonium; alteram, tali die: ac violatio secundæ obligationis non extinguit primam; ergo esto non contrahatur eo die, qui executioni designatus est, non propter ea desinit obligatio deinceps contrahendi.

Dubitari potest. 3. an ipso facto solvantur Sponsalia, si non dentur executioni eo die, qui designatus est finiendæ obligationi, nimis sic, ut nisi fiat execution, eanon duret ulterius. Resp. si unus in tali casu est in mora culpabili, alterum, qui paratus est implere omnino liberari, si velit. Sic habetur in c. sicut 22. de sponsalib. ibi: nisi forsitan in juramento suo certum terminum, intra quem dictam P. ducere in Uxorem, nec per eum stetit, quin ad statutum terminum matrimonium consummaverit. Et ratio est; quia obligatio contracta ad certum terminum sic, ut intra, non autem ultra illum valitura sit, transacto termino expirat, saltem in eo, per quem non stetit, eam impleri debito tempore; non item in eo, cuius culpâ impleta non est, ne lucrum habeat ex dolo, & malitia sua; ita Sanchez. mox citand. n. 6.

Dubitari potest. 4. an solvantur Sponsalia ex parte volentis implere, die finiendæ ceteroquin obligationi designato, si alter justo impedimento tunc implere non possit? negativam docet Sanchez l. 1. b. c. D. 53. n. 7. Nam si justa causa intercedat, is, per quem stat, non impleri tunc Sponsalia; non censetur violasse obligationem in eum diem, etiam exclusivè constitutam, nisi deductum sit in pactum, ex quo cunque modo contingat, eo die non fieri nuptias; ergo in tali casu implere volenti non

non licet resilire. Nam textus in cap. cit. concedens ei, qui vult implere Sponsalia, jus resilendi, altero non implente, considerat ejus, per quem stat, *culpam*; at ubi est justum impedimentum, non est culpa. 2 Quia, cum non stat per eum, ad quem pertinet, quod minus conditio implieatur, haberet debet perinde, ac si esset impleta, juxta c. *Cum non stat de Reg. jur. in 6.* & legitimè impedito, non currit tempus c. *quia diversitatem, de Concess. præbend.* 3. *quia non dicitur per me stare,* quod aliquid non stat, quod fieri debebat, quando non fit à me, justè impedito; at in cit. c. *sicut*, volens implere solum eo casu liberatur, quo per alterum stat, non fieri matrimonium; ergo.

302. Cæterum, spectato rigore juris, videtur dicendum, paratum, die finienda obligationi præfijo, implere Sponsalia, liberari altero non implente etiam ob moram inculpabilem, nisi aliter sit conventionum. 1. *quia in cit. c. sicut, Pontifex* indefinite liberat eum ex Sponsis, per quem non stat in die præfixo fieri matrimonium, quin attendat, *an mora*, propter quam ex parte alterius, non impletur, stat cum, *vel sine culpa.* 2. *Quia sive cum,* sive sine alterius culpa contingat, *non celebri nuptias in prefixo termino, æque damnosum est alteri, nuptias differri;* tum quia periculum est, ne postea reperiat commodam occasionem matrimonii; tum quia in eum finem, ne ultra careant nuptias, restringunt intentionem expeditandi; nam aliás frustra talis terminus apponetur; ubi enim mora culpabilis est, aliunde licet resilire parato implere, ut constat: sic *Navarr. c. 22. n. 27. Layman. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 17.* & alii.

303. Ad 1. rationem in contrarium, concedo in hoc casu à justè impedito non violari obligationem; sed nego jus, quod implere volenti conceditur, in c. *sicut*, in alterius culpa fundari; sic qui ideo renuntiavit, quia conditio quædam, quâ societas erat coita, ei non præstat, non tenetur pro socio, arg. L 14 ff. *pro socio;* quia consideratur solus defectus conditionis appositæ, non autem culpa: at similiter in c. *sicut* consideratur sola non impletio Sponsalium, non autem culpa ejus, qui non implet. Aliud ergo est, licitum esse recessum à Sponsalibus ob culpam alte-

rius; aliud, præcisè ob defectum certa conditionis, vel facti sub obligatione positi pro tempore peremptorio; quorum primum, in casu præsenti locum non habet; secundum, postremum.

Ad 2. Resp. dictam regulam, *cum non stat*, procedere solum in casibus dispositionis merè lucrativa, ac liberalis; quia jus tunc mentem gratuitam disponentis benignè interpretatur, ut non censeatur alterum velle privatum effectu dispositionis sub aliqua conditione, quam circa culpam suam is implere nequit; secundus autem est in contractibus onerosis, in quorum numero sunt, ex communi usu, Sponsalia. Et sic intelligenda venit. reg. 45. *Imputari non debet.* Nam hæc aliud non vult, quād quod pœna conventionalis, vel legalis, illi non debet imputari, per quem sine sua culpa non est præstatum, quod præstari debebat. Illud porrò, quod assertur ex c. *Quia diversitatem, aliud non evincit,* quād legitimè impedito non currat tempus, ut ex culpa privetur jure sibi questio; in dato autem casu justè impeditus non ex culpa, sed ex defectu conditionis constitutæ privatur matrimonio; Ergo.

Ex hoc etiam constat ad. 3. Nam quando à mi non fit, quod fieri debebat, per dictas regulas hoc solum sensu dicitur, *tunc per me non stare,* quatenus ly *per me stare* supponit culpam, vel defectum conditionis ad obtinendum juris effectum, ex dispositione gratuita; non ex onerosa.

§. 12.

An Sponsalia solvantur ex causa fornicationis?

Questio prima est, an Sponsalia solvantur ex parte innocentis, altero Sponsorum, post contracta Sponsalia, fornicante cum alio, vel alia? Communis doctrina affirmativam tenet ex c. *Quemadmodum 25. de jurejurand.* licet Sponsalia iurata sint. Rationem dat textus, expressè loquens de casu fornicationis; quia aliquin, si hoc non obstante deberet, eam ducere, etiamsi post hujusmodi jura-mentum publica meretrice fieret, tenetur eam ducere in Uxorem, quod est prorsus absurdum. Nam, si post contractum con-

conjugium Vir, propter fornicationem, licet potest Uxorem à sua cohabitatione dimittere: longè fortius ante conjugium celebratum propter eandem causam. Sponsus licet potest in suam cohabitationem non admittere Sponsam: quia turpius ejicitur, quam non admittitur hospes.

^{306.} Dubitatur tamen. 1. an communis illa doctrina comprehendat etiam Sponsam, cum ipsa innocens est? nam textus in cit. c. loquitur solum de Sponso, fornicante Sponsa. 2. an in dato casu Sponsalia solvantur ex parte Rei? 3. an resolutio data procedat etiam in casu fornicationis violentae, praesertim Sponsae? 4. an etiam per fornicationem Viri omnino invit? 5. an idem liceat propter commissam fornicationem ante contracta Sponsalia? 6. quid dicendum, si ambo fornicati sint cum aliis?

^{307.} Ad. 1. Resp. etiam liberari Sponsam innocentem, fornicante Sponso; sic Layman. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. à n. 10. & alii. Nam si Maritus per suum adulterium justam causam præbet innocentem ad diverendum à thoro, & adulterium dimitendi à cohabitatione sua, Sponsus etiam per suam fornicationem innocentem justam causam præbet resiliendi à Sponsalibus, seu (ut in citato cap. textus loquitur) non admittendi in cohabitationem suam. Nam honesta mulieri non parum dedecorum est fornicario nubere; praesertim, cum justè metuere possit, minus pudicum, & fidem fore talem Virum, etiam in matrimonio.

^{308.} Ad. 2. Resp. non liberari in dato casu Reum, seu nocentem; quia textus in c. Quemadmodum, statuens dissolutionem Sponsalia, duntaxat respicit favorem innocentis, non Rei; ne ex iniuriate sua lucrum habeat; & innocens, alterius culpæ, jure sibi quaesito, privetur, ita Sanchez. l. 1. hic D. 55. n. 6. alias delictum proprium immunitatem præstare fornicanti, contra c. 2. de translat. Prelat. &, quod in favorem innocentis introductum est, in ejus damnum redundaret, contra L. Quod favore. C. de Legib.

^{309.} Ad. 3. censet Armilla V. Sponsalia, n. 12. & Tabiena eod. q. 9. n. 10. Sponsum non liberari in casu, quo Sponsa vi, & sine omni sua culpa, oppressa est; sed contrarium lon-

gè probabilius est, cujus ratio sumitur ex notabili mutatione, propter quam illa est notabilitet vilior, & eam ducenti notabiliter probrosum, quod homines conuenter judicent, non fuisse omnino invitam; & regulariter horreant talis persona conjugium, praesertim cum periculo alienam prolem alendi, pro sua. Sic Sylvester V. Sponsalia q. 10. casu 7. cum communis.

Nec obstat, si dicas: si Sponsa (vi præcisâ seu absolutâ) cognita sit ab alio, quam à Sponso, culpâ vacat, nec fidem frangit, nec suspecta redditur in futurum; nec talis culpa, etiam conjugatis, dat jus opressam dimitendi à thoro, & cohabitatione suâ; ergo in dato casu non habet Sponsus jus resiliendi, cum solis his rationibus innaturit textus in c. Quemadmodum. Resp. in dicto cap. non afferri solas rationes in objectione propositas; sed etiam illam, si notabilis mutatio supervenerit, aut quidquam turpius ei acciderit,

cum tale quid eveniens, quamvis contrarium non dirimat, impedit tamen seu absterreat à contrahendo. Ex quo patet disparitas à matrimonio desumpta ad vera Sponsalia de futuro.

Ad 4. affirmativam sequitur gloss. in c. 310. sic quippe 27. q. 2. sed contrarium tenet communis cum Sanchez cit. n. 8. cuius ratio est, quia Vir culpâ vacat; nec in tali casu femina incurrit aliquam notam, vel damnum aliud. Ceterum, si casus evenire possit, quod Vir per vim præciliam coactus feminam cognoscat, (de quo dubitat Toletus l. 5. summe t. 10.) verum esse judico, Sponsæ fornicationem, vi præcisâ extortam, ex pluribus capitibus Sponso magis horrori esse posse, quam è contra; quia tamen etiam mulieri honestæ multa gravia post eum casum accidere possunt, (ludibrium vulgi, quod nubat tali; cum non ita facile constare possit, Virum per vim, & omnino involuntariè inductum esse; deinde periculum vitiati corporis ex concubitu Sponsi cum muliere, pro tali casu vix honesta, & corporis innoxii) ideo videtur, si mulier reniteret, in tali casu non esse compellandam ad Sponsalia implenda.

Ad 5. videtur respondendum negare 311. tive ex c. Quemadmodum, ibi: si quis iuravit, se aucturum aliquam in uxorem, non potest ei fornicationem opponere preceden-

L
tem,

tem, sed subsequentem, ut eam non ducat in uxorem. Sed hoc intelligendum est de fornicatione precedente, non ignorata, ut recte notat Barbosa in cit. c. n. 8. si enim contrahenti prius cognita fuit, contra hendo cum fornicario, censetur ejus mores approbare. Sic apud eundem Henriquez in *summa l. II. c. 14. n. 7.* Sanchez l. I. hic D. 63. n. 3. Quare rectius respondetur affirmativa; primò; si Sponsus prius ignoravit, Sponsam fuisse corruptam. Nam feminam corruptam ducere, regulariter est Vito ignominiosum. Secundò etiam, si Sponsa prius ignoravit, Sponsum sèpius esse fornicatum (sic enim est periculum ejusdem vitii in matrimonio) vel si ex fornicatione haberet prolem. Nam ob hoc difficultius redditur matrimonium; sic Castropalaus *de sponsal. D. I. p. 29. n. 8.*

312. Ad 6. responder Paludanus in 4. difft. 27. p. I. a. 3. n. 17. tali casu fieri compensationem delictorum, consequenter neutrī resilire concedi: sed P. Sanchez cit. l. bic D. 55. n. 9. negat, fieri compensationem delictorum, quod fornicatio turpior sit *in femina*, quam *in Viro*; consequenter detrimentum Viri gravius, quam è contra. Hinc concedit in simili casu, Viro, non autem feminæ, resilire dari. Verum, cum ad solvenda Sponsalia de futuro, sufficiat minor causa, quam ad solvendum matrimonium quoad thorum, ut testatur ipse Sanchez. cit. n. 9. in fine: hoc autem solvatur fornicatione Sponsi; ut constat ex c. *Quemadmodum* cit. quod utilitur hoc argumento, dum innocentì credit jus divertendi à Sponsalibus propter alterius fornicationem, sufficiat quoque fornicatio Sponsi, ut licite à Sponsalibus resiliat Sponsa.

313. Questio altera est, an si quis Sponsorum deprehendat, resciat, alterum cum alio, vel aliis, turpiter agere, admittendo tactus, vel oscula impudica, innocentì licet à Sponsalibus recedere? aliqui affirmant, si hæc admittat Sponsa; non autem, si Sponsus: sic Basil. Pontius l. 17. c. 17. n. 3. & alii; quorum doctrinam etiam tenet Layman. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. sic tamen, ut etiam procedat in Viro, quando ejusmodi actus turpes sunt frequentes; quod runc notent in eo animum, etiam in matrimonio; in alias iri propensum. Et ideo probabilius est

etiam Sponsa concedi jus resilendi, cum in Sponso eos actus deprehendit. Nam hi actus in illo denotant non tantum animum levem, sed etiam licentiosum, ac impudicum, cum periculo minoris in Sponsam amoris etiam contracto matrimonio, quod utique sufficit castæ, ac honestæ feminæ, ut justè mutet animum suum; sic Castropalaus. cit. p. 26. n. 7.

Questio. 3. est, an uno Sponsorum in hæresin lapsò, innocentì licet resilire? Communis doctorum affirmat cum P. Sanchez cit. n. 3. quod tamen Castropalaus cit. n. 11. vult esse intelligendum, quando hereticici cohabitatio innocentì foret periculosa; vel ubi talis lapsus infamem reddit. Verum communis doctrina, sine his limitationibus, verior est; cum lapsus in hæresin, post Sponsalia contracta, sit valde gravis. Cum ergo animus multò præstantior sit corpore; hujus autem notabilis mutatio, & deformitas superveniens, præster justam causam alteri, ut licite recedat à Sponsalibus ex cit. c. *Quemadmodum* 25. de *Jurejurand.* illa validiorem præstabit innocentì causam Sponsalia dissolvendi. Textus in dicto c. sic habet: quod, si post hujusmodi juramentum mulier fieret non solum leprosa, sed etiam paralytica, vel oculos, vel nasum amitteret, vel quicquam ei turpius eveniret; nunquid Vir teneretur eam ducere in uxorem? Profecto ductam non posset dimittere; sed nunquid, non ductam, admittere teneret? quamvis interdum contractum non dirimat, quod impedit contrahendum,

§. 13.

An, & quæ notabilis mutatio Sponsalibus superveniens, illis dissolvendis sufficiat?

Ex cit. c. *Quemadmodum*. 25. de *Jurejurand.* constat, quando Sponsalibus de futuro supervenit notabilis feditas, ea (licet jurata sint) licite dissolvi ab altero, illam non patiente; quia promissio etiam iurata, intelligitur rebus in eodem statu permanentibus. Et ideo in præsenti materia sequens regula traditur: quandounque Sponsalibus de futuro supervenit nova causa rationabilis, vel notabilis mutatio, propter quam notabiliter difficilior redit

315.

ditur status matrimoniī, sive talis, ob quam (si prius fuisse cognita) merito, prudentum etiam iudicio, & approbatione, à Sponsalibus quis abstinuerit, Sponsalia solvuntur ex parte alterius, qui tali re, prius cognita, rationabiliter non contraxisset. Nam nulla promissio obligat ultra promittentis intentionem; in casu autem, quo nova causa promissioni supervenit, vel si antecessit, & post primum cognita est, presumi non potest, quod etiam eā stante intenderit se obligare. Hinc not. idem esse, sive causæ istæ contractum Sponsalium subsequantur, sive antecedant, si ab innocentē sint probabilitate ignorata, & primō post cognitā sic enim se habent in hoc casu, ac si prius non fuissent, sed quasi de novo supervenirent. Nam *paria censentur in jure, non esse, & non apparere*, L. de Lege, ff. de contrahend. empt. Et ideo rectè censet Pirhing de Sponsal. n. 83. in casu, quo dubitatur, an ejusmodi causa, quæ in re praecessit contractum Sponsalium, tunc fuerit ignorata ab eo, qui eam nūc opponit, ei credendum esse, quando dicit, cum prudenti veri similitu line, quod matrimonium non promisisset, si ante promissionem hoc scivisset. Nam *in his, que ad animum pertinent (ut scientia, ignorantia, intentio) scandum est cuiusque juramento, in utroque foro*, si aliter probari non potest, Covarr. l. 2. resol. c. 10. n. 1. præsterrim, ubi agitur de obligatione tam moiestæ servitutis, qualis est matrimonii.

§16. Ex hoc sequitur. L. si quis Sponsorum patiatur notabilem corporis defectum, Sponsalibus supervenientem, illæsum licet resiliere; talis est amissio manū, nasi, aurium, oculi &c. item paralyssis, lepra, morbus gallicus, vel morbus alijs contagiosus, vel incurabilis; ita communis. Nam hæc revera præstant in ejusmodi viati corpos notabilem mutationem, prout etiam exprimitur in dict. c. Quemadmodum. Et ideo ab ea parte, quæ illæsa manet, licet solvuntur Sponsalia, si contingat alteram, tempore Sponsalium apprimè formosam, postmodum notabiliter deformari; ita Sanchez l. 1. b. D. 57. n. 4. quia sic revera res sunt notabiliter mutatae, nec in eodem statu manent; cum corpus adeò foedatum facilimè nau-

seam pariat ad ejus usum, cum periculo alterius, in alio concubitum illicitum, questuri. Neque tenet, quod vult Covarruvias. q. Decret. p. 1. t. 5. n. 6. contrarium sentiens, & volens in c. Quemadmodum, requiri deformitatem inibi expressam (nimirum membrorum) vel eā maiorem. Nam per ea verba, vel *aliquid turpius ei evenerit*, non sit comparatio præcisè ad expressa, sed ad quæcumque alia, quæ libero à tali deformitate merito horrorem incutunt, aut aversionem parunt, ad individuum cum taliter deformi vitæ societatem, & convictum conjugalem.

Sequitur. 2. idem procedere, si in alterutro supervenient notabilis deformitas, ex parte *animi*; cujus ratio est, quia sape per hoc deficit causa finalis factæ promissionis; tum quia talis defectus animum eo carentis plurimum avertit ab eum patiente; undè merito timeri possint infelices exitus talium matrimoniorum. Talis casus est. 1. si quis Sponsorum incurrit gravem infamiam. Nam hæc in contrahendo matrimonio quemlibet præudentem avertit, ut rectè observat Castro-palaus cit. 2. si detegatur, alterum esse sevis, & truculentis moribus, deditum ebrietati, scortationibus, aut similibus gravibus vitiis. 3. si ante matrimonium inter Sponsos orientur graves dissensiones, quæ plerumque fovent amarorem animi; vel obstinata contradic̄tio parentum, unde inimicitia non tantum inter ipsos, sed etiam integras familias, inde & ipsos Sponsos enascuntur.

Si quæras, an idem procedat, si super- 318. veniat notabilis mutatio ex parte *fortunarum*. Resp. affirmativè. Fundatur hoc specialiter in objecto per Sponsalia promissio, nempe matrimonio. Cùm enim hoc importet contractum, si semel validus sit, indissolubilem, cum gravibus oneribus individuæ vita societatis cum uno; prolixi, & summi, quæ valde ardua sunt, & magistram libertatem exigunt, merito præsumuntur talis objecti promissio sub tacita conditione: *rebus in eodem statu permanentibus*: at hoc non contingit, ubi accidit notabilis mutatio in uno, etiam ex parte fortunârum; sic enim alteri status matrimonii reddetur difficultior; ergo. Talis est. 1. defectus dotis

dotis promissæ. Nam ob hoc is, cui do promissa negatur, licet solvit Sponsalia; cum dotis promissio sit conditio, sub qua illa contrahuntur, quâ deficiente, contractus deficit ex c. de illis 3. de conditionib. apposit.

319. Idem valde probabiliter procedit, si unus Sponsorum tempore Sponsalium dives, postea labatur in paupertatem, licet ea bona in dotem promissa non sint. Quia, cum, hoc præfertim ævo, patrimonium contrahentis maximè attendatur, & plures rubant spe opum, aut promotionis, quâ amore induiti in talem personam; ubi mutatione fortunæ res cadit in detersius, valde mutatur status à priori, cuius defectus in principio, nullo modo in Sponsalia, seu promissionem futuri matrimonii alterum induxit. Unde non immerito, saltem tacite, præsumitur contrahens voluntatem suam sub hac spe illam ad qualitatem restrinxisse. Sic Layman. l. 5. tr. 10. p. 1. c. 2. n. 8. & alii.

320. Nec propterea inferre licet; ergo etiam licet resiliat, qui post Sponsalia magnis divitiis inopinò auctus est, non habitus, aut fore præcognitis in principio, dum contraxit. Nam à priori casu ad istum non recte procedit argumentum. In priori enim Sponso v. g. jus resiliendi competit, quia status alterius, nimirum Sponsæ, notabiliter immutatus est; at hoc non contingit, ubi ipse Sponsus v. g. notabiliter auctus est divitiis, Sponsa in eodem statu permanente. Nec juvat, quod ditior factus, jam posset habere nobilis, aut melius connubium, consequenter jam ei reddatur difficultior execu-tio matrimonii. Nam non quæcumque difficultas ad licet resiliendum in Sponso v. g. sufficit, sed requiritur, eam nasci ex parte status in altero notabiliter mutati, qui regulariter in Sponsalibus attendi solet. Alias Sponsus licet resiliat, si per accidens fieret, quod alia formosior, aut ditior eum accipere vellet; cuius contrariu[m] in praxi certum est.

§. 14.

An priora Sponsalia solvantur ob superveniens juris impedimentum.

321. Resp. in casu, quo supervenit juris impedimentum, matrimonium contra-

hendum dirimens, solvi ex parte innocētis, si culpâ alterius intervenit; non autem ejus, qui est causa talis impedimenti; ut si Sponsus post Sponsalia cognovit carnaliter consanguineam Sponsæ, unde nata sit affinitas Sponsi cum sua Sponsa. Ratio. 1. partis est ex n. 315. quia tali casu in eo, qui causa est hujus impedimenti, adegit notabilis mutatio, innocentia præbens justam causam ab eo recedendi. Ratio alterius est, ne scilicet ex malitia sua lucrum habeat, & innocentia præjudicet. Et ideo probabilius est, eum tenet ad procurandam dispensationem in impedimento à se culpabiliter inducto; quia, cum jus comparti læserit, tenetur illud reparare, quod fit viâ dispensationis impedimentum tollendo. Sic Castropalaus de sponsal. D. 1. p. 26. n. 4. quod recte limitat. Sanchez l. 1. hic D. 56. n. 4. si dispensatio non exigeret maiores expensas, & moram, quâ sit Spouse damnatum in dato casu: si autem impedimentum inductum est sine culpa Sponsorum, priora Sponsalia solvuntur ex parte utriusque; quia tunc executioni dare non possunt, licet, stante tali impedimento, & neuter eorum tunc, etiam per accidens, tenetur procurare favorem dispensationis.

Nec obstat, quod dispensatio sit favore; & nemo tenetur uti favore. Nam hoc verum est loquendo *per se*; non autem *per accidens*: ut, si aliter satisfacere non possit injuria alteri facta, ut contingit in casu, quo Sponsus suâ culpâ induxit impedimentum dirimens cum sibi prius legitimè disponata. Unde cum in L. Continuus. §. cum quis ff. de Verbor. obligat. dicitur (*que pendet à Voluntate Principis, censori quasi impossibilia*) solum sequitur, quod sint valde difficultia, quæ ad sui executionem requirunt mutari jus commune; & ideo solum probat, non posse esse stipulationem super illis; saltem in casu, quo dispensari non solet; non autem, non posse esse damnificationem, qua obligat ad prædicti juris procurandam mutationem, quantum est ex ejus parte, qui injuriam, & damnum dedit; si autem impedimentum superveniens se recte solum impediens? affirmat de quolibet impedimento impidente, solvi pariter Sponsalia, Petrus de Ledesma q. 43. de Matr. a. 3. causa 3. apud Sanchez cit. n. 3. sed

sed longè rectius negatur. Quia, nullum ex impedimentis merè impedientibus matrimonium contrahendum, quæ hodie in usu sunt, hanc vim illo jure haberet. 1. Non Ecclesiæ vetitum. Nam hoc non prohibet simpliciter nuptias; sed tantum, pendente causa, propter quam Judex Ecclesiasticus, vel etiam quandoque Parochus, ad tempus aliquod, Sponsis interdicit nuptias. 2. non tempus feriatum; nam hoc prohibentur nuptiæ solum cum solemnitate, ut dicimus tit. 16. Nec 3. Sponsalia de futuro subsequentia, cum hec ex dictis invalida sint: unde solum difficultas esse potest de voto. Per hoc autem, si subsequatur ad Sponsalia prius legitimè contracta, non solvi Sponsalia ex parte voventis, sive sit Religionis ingrediendæ, sive suscipiens sacram ordinem, sive simplicis castitatis in seculo, constat ex dictis: tum quia est in præjudicium Sponsæ; quod DEO placere non potest; tum quia non imbibit etiam tacitè conditionem aliam, nisi eligatur status Religiosi instituti.

§. 15.

An ad dissolutionem Sponsalium de futuro necessaria sit Judicialis Authoritas?

323. Questio procedit in casu, quo adebet, vel occurrit aliqua causa ex prædictis, ob quas licet solvi posse Sponsalia dictum est; suppon. autem, fieri posse, quod adesse talem causam, vel sit certum, vel dubium jure, & facto; item, quod sit publicum vel occultum. Publicum hic videatur accipi prout opponitur *occulto*, quod, licet sciat ab uno, vel altero, ac etiam probari possit; tamen à majori parte vicinie, vel communilitatis, quæ constet, saltem 10. personis, ignoratur. Certum *de jure* dicitur, cum talis causa est in jure expresa; certum *de facto*, quando certum est, eam causam, quæ allegatur, adesse; ita Sanchez, l. i. hic D. 69. n. 4. qui bus positis;
324. Resp. in casu, quo abeat morale, seu prudens periculum scandali, non requiri Judicis Authoritatem ex natura rei, ad recessum à Sponsalibus; quoties habetur certitudo cause sufficientis, ad Sponsalia de futuro dissolvenda. Cum enim Sponsalia de futuro imbibant tacitè conditio-

nem (*si res in eodem statu permaneant*) ubi contrarium contingit, eo ipso ex natura rei (*deficiente nimis conditione*) non minus, ac alii contractus, conditiones non subsistent, dissolvuntur; ergo cum adebet certitudo mutati status rei, nec adebet prudens periculum scandali; non requiritur, quod interveniat factum hominis, vel Judicis, ad licitum in tali casu recessum. Et ideo Sponsalia de futuro publicè inita, vel etiam aliunde publica, licet solvi possint propriæ Sponsorum authoritate, si causa dissolvendi sit certa de jure, & facto, atque publica. Nam *si est publica*, non est prudens periculum scandali, cuius vitandi causâ, potissimum alias desideratur factum Judicis; & *si est certa tam de jure, quam de facto*, per ejusmodi certitudinem conditionis non subsistentis, tollitur ei, qui tali causâ affectus est, jus possessionis quæsumum ex Sponsalibus, quod erat tacite conditionatum. Idem procedit in casu Sponsalium occulte initorum, si causa, ut prius, certa sit, licet occulta. Nam & si abeat injuria ejus, à quo receditur; & scandalum; cum prius vinculum ponatur occultum.

Hinc per oppositum sequitur necessariam esse Judicis autoritatem. 1. si Sponsalia sint publica, sed causa solvendi, occulta, licet jure, ac facto certa, ne contingat alias scandalum; quod tamen videtur limitandum, ut non procedat, si causa taliter certa non tantum sit occulta sic, ut à majori parte vicinie ignoretur; sed etiam, ut in judicio probari non possit. Nam in tali casu utilis foret recursus ad Judicem, qui carentem probatione rejiceret, & causâ sibi competentis certus, rem sibi debitam recuperare non posset damno suo, ad quod non tenetur causâ vitandi scandali. Similiter dicendum, necessariam esse Judicis autoritatem non tantum in casu, quo causa dissolutionis est dubia de jure; sed etiam cum est dubia de facto; ne scilicet alter jure sibi legitimè quæsito in re gravi (qualis est regulariter Sponsalia) cum injuria privetur. Nam quoties est probabile, seu prudens periculum injustitiae in alterum committendæ, jus certum alteri licet tolli non potest, nisi in oppositum sit fundamentum prævalens contra certam ejus possessionem.

L 3

Dices

326. Dices tamen. 1. in c. *Duo pueri*, de spons. Impub. cuidam imponitur paenitentia, quod non requisito Ecclesie judicio. Sponsam dimiserit. 2. c. de *Illis*, elig. 1. eod. dicitur, quod impuberis, ubi pubertatem adepti contra priora Sponsalia reclamaverint, separandi sint judicio Ecclesie. 3. quia etiam propter causam notoriam v. g. propter affinitatem, non licet dimittere Uxorem, ut habetur c. *Porrò*. 3. de *Divortiis*. 4. Quia c. *Seculares*. 33. q. 2. puniuntur, qui separantur absque auctoritate Ecclesie, ergo nunquam licet, etiam ex iusta causa, Sponsis auctoritate propriâ recedere à Sponsalibus. Aliqui hanc illationem admittunt exceptis duobus casibus; nimirum cum alter Sponsorum de futuro ingreditur, Religionem; vel, cum alio contrahit per verba de presenti. Nam hi causas ipso jure notissimi sunt. Alii excipiunt etiam fornicationem notoriam, vel detectionem impedimenti, ex consanguinitate, vel affinitate, aut denique suspicionem orditis sacri, de quibus V. Sanchez cit. n. 2. his præmissis.

327. Resp. per ea iura nihil probari contra *Sponsalia de futuro*. Nam c. *Duo Pueri*, loquitur de casu, quo Vir sine judicio Ecclesie dimisit Sponsam de presenti, ut claret patet ibid. ex §. Cum vero. Unde non videtur subsistere, quod dicit Barbosa in cit. c. *Duo Pueri*, ideo ibi paenitentiam statui, sine judicio Ecclesie recenti, quia agebatur de resiliente absque causa manifesta, & clara; tum quoad veritatem, tum quoad justitiam. Nam causa resilendi fuit, quod mulieris (quam per verba de presenti duxerat post Sponsalia cum Guilielmo) fuerit hujus consobrina, & ob impedimentum publicæ honestatis, ortum ex primis Sponsalibus, in Uxorem habere non poterat, quod ibi manifestum, & clarum erat.

328. Ad c. de *Illis*, Resp. ibi nihil aliud dici, quam quod Index Ecclesiasticus debet Sponsalia dissolvere declarative, si impubes, factus pubes, contra illa apud ipsum reclameret; non autem, quod factus pubes aliter ea solvere non possit, nisi reclamando apud Judicem Ecclesiasticum. Sic Barbosa cit. in c. de *Illis*. n. 4. & apud illum complures. Ad c. *Porrò*, 3. de *divortiis*, constabit ex dicendis infra. Interim Resp. nihil ex illo ad casum nostrum con-

cludi. Nam ibi agitur de solvendo matrimonio, quoad vinculum; quæ causa, cum contineat questionem vinculi Sacramentalis, in casu parentele notoriæ, declarative saltem, dissolvendi; ex multis capitibus indiget judicio Ecclesie, hoc est, ut nota Sanchez hic in cit. c. n. 2. sententiâ Episcopi, vel Ordinarii cum suis: tantum porro Ecclesie discussionem in causa Sponsalium de futuro nullibi jus requirit; maximè, cum nec ad solutionem matrimonii, quoad thorum, in casu adulterii indeclinabiliter inexcusabilis, eam requirant Canones in c. significati. 4. eod. Ad c. *seculares*. Resp. ibi solûm excommunicari seculares, qui ante judicium Ecclesie conjugale consortium dimittunt, & Uxores suas abiciunt, nullas causas dissidiū probabiliter proponentes; hoc autem contra dicta non militat. 1. quia non agimus de solutione matrimonii, præsertim quoad vinculum, de quo tamen agit cit. c. Deinde, quia nos requirimus judicium Ecclesie, ubi causa discedendi ambigua est, seu non probabilis; Ergo.

Si queras, quæ probatio requiratur pro dissolutione Sponsalium? Resp. cum nulli Sponsorum de futuro altero invito licet a Sponsalibus recedere auctoritate propriâ, nisi causa recedendi certa sit, tam de jure, quam de facto, necessariam omnino esse illius probationem; consequenter dubitari posse, quæ & quanta esse debet ea certitudo, ut licet ille recessus auctoritate propriâ? 2. quæ probatio sufficiat, ut Judge Ecclesiasticus recessum a Sponsalibus uni Sponsorum eum petenti rectè concedat? Ad 1. respondet P. Sanchez cit. D. 69. n. 9. non requiri, ut undequaque certa sit sufficientia causæ sic, ut nulla sit opinio contraria (vix enim causas contingere) sed requiri certitudinem moralē, id est, ut causa juxta probabilem opinionem sit sufficiens; quia in moralibus, ad operandum, hec dicitur certitudo; cum satis sit, ut quis tuò operetur, opinionem probabilem amplecti. Hæc P. Sanchez loc. cit.

Ad 2. Resp. 1. si ambo Sponsi dicunt adesse causam dissolvendi Sponsalia de futuro, Judicem rectè dissoluturum, etiam si causa vera non sit; quia sic videntur ex mutuo consensu sibi obligationem remittere; Sanchez l. 7. D. 72. n. 1. si autem unus eorum

eorum (qui oportet fieri matrimonium) dicat, adesse causam dissolvendi, & altera consentiat, idem dicendum est; quia sic concurrevit utriusque consensus; non autem si renuens matrimonium, diceret, adesse causam dissolvendi; sic enim in sui favorem restaretur; quod utique insufficiens est ad ferendam sententiam in præjudicium negantis, volentis servari dictam fidem: sed quid, si unus testis juratus deponat, adesse causam dissolvendi Sponsalia? Resp. satis fore ad impedimentum matrimonium, esto talis testis sit criminosis, suam turpitudinem fateatur, nec forte citatus, sed à parte productus, vel ex generali mandato Parochi revealare impedimentum coactus, licet clam, & absque sui nominis publicatione coram partibus, testimonium ferat, saltem in casu, quo Sponsalia non sunt jurata, ut colligitur ex c. super eo. 22. de Tsp. & attestat, ubi recipitur testimonium Matris pro filia de consanguinitate dependentis, in ordine ad matrimonium impediendum, licet alias suspectum sit, ubi agitur de contrahendo in favorem filiæ. &c. Præterea, 12. de sponsal. ubi dictum unius, etiam afferentis impedimentum, impedit matrimonium contrahendum, nisi juramentum intervenisset; & ita tenet Sanchez. l. i. D. 71. n. 2. Quia, cum hic agatur de impediendo peccato, quod Sponsi contrahendo committerent, minori probatione opus est; quam si ageretur de jam contracto dissolvendo, ubi etiam tangitur jus alteri questum.

Dixi, 1. testis juratus; quia quando agitur de præjudicio tertii, ut in præsenti, nemini nisi jurato creditur. Ex c. Tua, de cohabit. Clericor. Sanchez. cit. n. 10. Dixi. 2. si deponat, adesse causam, quod non contingit, si deponat, se audivisse, quod adies; sic enim non est testis juratus, quod res sit; excipe, nisi deponat circa impedimentum affinitatis, vel consanguinitatis cum juramento, quod saltem à duobus suis majoribus audiverit, eos esse coniunctos in tali gradu, eumque apertere distinguendo. Nam aperta gradus computatio æquivaler depositioni certæ de impedimento; ita Castropalaus de sponsal. D. 1. p. 31. n. 4. Et in hoc casu proximo requiritur, quod testis deponens sit persona honesta, non vilis. Nam-

talism nec ad denuntiandum admittitur, nisi factum sit adeò clandestinum, ut ait non possit probari. argum. gl. in c. dicitur. de Elec. &c. præterea de Testib. Dixi. 3. esto talis testis sit criminosis, & suam turpitudinem alleget, ut constat ex cit. c. Præterea, de spons. ibi: ejus consanguineus cum ea delinquisse proponit. Dixi. 4. esto non sit citatus, sed per partem produetus. Nam propter hoc non presumitur, se ingerere, arg. c. constitutus, de Testibus, consequenter nec tanquam suspectus repellendus, qualiter sit, si se ipsum ingerat. arg. L. Uxor. §. 1. ff. de Fal.

Dixi. 5. licet nolit, parte citata, publice deponere, vel nomen suum publicare, prout alias requiritur, constat ex cit. c. Præterea de spons. ibi: sed hoc publicè confiteri recusat. Dixi. 6. si deponat. Nam si solùm denuntiet, ultra hoc etiam fama requiritur, ut dicitur in c. Cùm in Tua. 27. de spons. ibi: si persona gravis, cui fides sit adhibenda, tibi denuntiet, quod hi, qui sunt matrimonio copulandi, se propinquitate coningant; & de famâ, vel scandalo doceat &c. Dixi. 7. saltem in casu, quo Sponsalia sunt jurata. Nam in tali casu aliqui consent unicum testem, etiam juratum, non sufficiere; & videtur haberi clarè in c. Præterea, 12. de spons. ibi: nisi juramentum intervenisset; si enim non impleantur jurata Sponsalia, habetur certitudo de perjurio, & solùm incertitudo de impedimento; sic Gl. in c. super eo, de Confang. V. Fama & alii. Cui accedit, quod etiam in c. Cùm in Tua, de spons. ultra unum testem, fama requiratur.

Verum, si testis sit integer, & omni exceptione major, contrarium probabilius est; ita Sanchez. cit. n. 8. & alii. Nam probatio famæ de impedimento sufficiens est, ad dissolvida Sponsalia, etiam jurata, ut deciditur in c. super eo 2. de confang. & affin. ubi Urbanus III. Burdigalensi Archiepiscopo scribens, super eo, inquit, quod Juvenem afferis puellam nondum nubilem, fide interpositâ de sponsasse, quæ jam facta nubilis eum repetit: & ille excipit, dicens, se non debere eam dicere, pro eo quod, postquam puellam dissidavit eandem, carnaliter propinquam ipsius cognovit: inquisitioni tuae respondemus: quod, si manifestum est, juvenem cognovisse propinquam

quam predicta pueræ; vel, si non est manifestum, fama tamen loci hoc habet, cum esse Sponsa tantummodo de futuro, idem ab ejus imputatione debet absolvii; sed unus testis integer & que, imò fortius probat, ex communis sensu, teste Mascardo de probat. concl. 753. &c. super eo loquitur simpli citer, sufficere unius testimonium ad dissol venda Sponsalia, quin decisionem restringat ad jurata: ergo. Ut autem testis dicitur integer, seu omni exceptione major, requiritur, quod deponat, nomine suo publicato; nec alleget propriam turpitudinem: his positis:

334. Ad ea, qua sunt in contrarium. Resp. in cit. c. Præterea, non rejici testimonium unius ad jurata Sponsalia dissolvenda, nisi in casu, quo testis non est integer; qualis ibi fuit. Nam ille deponebat de suo de lito cum Sponsa sui consanguinei; & publicè fateri, recusabat. Testis autem in c. Cum in Tua, non deponebat, sed tan tum denuntiabat, quo casu nos ipsi ulte rius famam requiremus, ut dictum est; & dicimus in seq. Resp. demum. 3. famam, qua defumitur a fide dignis, esse sufficientem probationem dissolvendi Sponsalia, ut dicitur in cit. c. super eo, de consanguinit. intellige, si fama sit allegata, & probata; quare non sufficit, si notoriū sit, esse famam de impedimento; quia Judex aliter judicare non potest, ut docet Castropalus cit. n. 7. alias enim Judex ferret sententiam ex privata notitia, & non publica; sic Gutierrez. de Matr. c. 36. n. 14.

335. Præter hæc not. 1. ut Judex de plano; & absque judiciario ordine inquirat super impedimento, de quo fama est; illi pro tali casu sufficere privatam famæ notitiam ex c. Cum in tua. 27. b. t. ibi: aut etiam per te ipsum possis certificari de plano. Per famam autem intelligitur autumnatio, seu opinio majoris partis viciniæ, in qua ad minus habitant decem; opinio autem majoris partis viciniæ, dicitur rumor; ita Sanchez l. t. D. 71. in fine n. 18. cuius ulterior ratio est; quia hic agitur de cavendo peccato, & periculo matrimonii nulliter contrahendi; & forte, detecta deinceps nullitate, vel ægræ sustinendi; vel non nisi cum magnis difficultatibus separandi.

Not. 2. probabilis esse, in dicto casu 336. testes, qui deponunt de impedimento, debere esse juratos, esto id neget Sanchez D. 71. n. 5. quia testi nonjurato, in præjudicium tertii, non creditur, ut dictum est; & famam, de qua dictum est supr. non esse infirmatam aliis probationibus contrariae per c. Cum in Tua 27. de spons. junct. gl. V. famam; sic Mascard. de probat. concl. 1035. n. 14. Infirmatur autem illa fama, consanguineorum juramento, ut ibid. dicitur; imò etiam juramento contrahendum, quamvis tunc arbitrio Judicis relinquatur, quantum huic juramento defendendum sit, teste Mascardo cit. n. 16. Et hoc, quod diximus de fama im pedimenti, sufficiente ad impediendum matrimonium (consequenter ad dissol venda Sponsalia) extendunt Antoninus, & Præpositus apud Castropalum n. 7. etiam ad rumorem; sed probabilis negatur, cum ea vis in c. super eo, tribuatur solum fama.

Not. denique 4. has probationes, 337. ortas à teste jurato, fama, vel confessio ne Sponsorum, requiri solùm, quando Sponsalia dissolvenda sunt à Judice præterea, quod probetur adesse impedimentum, impediens matrimonium contrahendum; non autem, quando sermo est de causa, quæ præbet uni Sponsorum jus resiliendi à Sponsalibus. Ad hoc enim in foro conscientiae sufficit unus testis; in foro autem externo requiruntur duo, quia agitur de præjudicio tertii, non autem de peccato vitando. Reliquæ autem quæsitiones, quæ concernunt Sponsalia de futuro, cuiusmodi sunt, quid in eis operetur vis, & metus; quid conditiones ap posita? &c. resolventur in seqq.

PARS II.

De Matrimonii.

Matrimonium considerari potest, vel in 338. quantum est præcisè contractus; vel etiam, in quantum est Sacramentum. Aliqui censem, matrimonium acceptum pro contra dictu sumi causaliter (relatè nimurum ad vinculum, seu Conjugum obligationem mutuam, in qua constituant matrimonium acceptum formaliter) sic Pereyra in Eludicar. l. 3. Elucidat. 6. f. 1. n. 1670. in fine: sed